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Křtila se kniha o pivu
Dotace do kultury rostou
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Klienti centra ve Stodu 
bydlí ve svém
Na Tachovsku začal fungovat 
mobilní hospic
Podpora běžkařů
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Soutěž o skipas do Ski&Bike Špičák
Informativní bilance Výboru pro 
veřejné zakázky zastupitelstva PK
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21. ledna 2016, 10.00 - 18.00 hod  
v kulturním domě Peklo, Pobřežní 10,  Plzeň 

Další info: http://praci.najdisi. cz

Vemte s sebou životopis a nechte ho zkontrolovat odborníkem! 
I když práci nehledáte, přijít se vyplatí!

VSTUP ZDARMA v celém rozsahu programu

CELODENNÍ DOprOvODNý prOgram

Grafia, s.r.o. spolu s partnery si Vás dovoluje pozvat na

VELETRH PRÁCE A VZDĚLÁVÁNÍ
Klíč k příležitostem®

DaLŠÍ aKTIvITY: 

•  Kariérní poradenství  
•  Pracovně-právní poradna 
•  Image + brýlová poradna 
•  FOTKY do životopisu       
•  Kosmetička a kadeřnice  
•  Poradna pro začínající podnikatele 
•  Grafologické poradenství    
•  Testy jazykové úrovně 
•  Měření zraku refraktometrem 
(přijďte si zdarma změřit zrak  
a přineste své staré brýle do sbírky)

 

pŘEDNÁŠKY:

•  Jak se připravit na pracovní pohovor?  
•  Získejte až 50.000 Kč na své vzdělávání! 
•  Jak získat zaměstnání v zahraničí? 
•  Naučte se  „prodávat“ sami sebe 
•  Na co si dát pozor při uzavírání prac. smluv? 
•  Prezentujte jako Steve Jobs!  
•  Jak nastartovat své podnikání? 
•  7 tipů, jak být efektivní  
•  Jak se pozná, že už jsem se zbláznil? 
(...a řada dalších, viz web)
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Asociace institucí
vzdělávání dospělých ČR, o.s.
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CENU HEJTMANA 
za záchranu života 2015

Moje jméno a adresa:

telefon/email: 

Tento kupon vystřihněte a zašlete do 31. 1. 2016 na adresu: 
Plzeňský kraj, Kancelář hejtmana, René Zeithaml, Škroupova 18, 306 13 Plzeň 

nebo nominaci pošlete elektronicky na: cenahejtmana@plzensky-kraj.cz

Jméno, adresa, telefon/email:

Za tento výjimečný čin:  

PlKr_2013_cz004_cena_hejtmana.indd   1 8.2.2013   11:52:46

Navrhuji na 

Na základě nominací obyvatel Plzeňského kraje udělí hejtman Václav Šlajs 
Cenu hejtmana za záchranu života 2015. Jestliže máte v okolí vhodného kandidáta, 

vyplňte tento kupon, nebo pošlete nominaci emailem na cenahejtmana@plzensky-kraj.cz.
✂ ✂



Úvodník hejtmana
Vážení a  milí 
občané Plzeň-
ského kraje,
vstoupili jsme 
do roku 2016, 
roku, kdy nás 
čeká řada důle-
žitých událostí. 
Rok 2015 lze 
hodnotit po-
zitivně. Naše 
e k o n o m i k a 

opět nabrala tempo a po Maltě roste nej-
rychleji v Evropě.  Rostou i mzdy, klesá ne-
zaměstnanost i kriminalita. Máme stabilní 
a funkční vládu. Úspěšně si vede i náš kraj, 
který stále patří k  nejlepším. Máme nej-
nižší nezaměstnanost, nízkou kriminalitu. 
Jsme jediný nezadlužený kraj a kraj, kte-
rému se vyhýbají aféry a skandály. Věřím, 

že i v roce 2016 poroste ekonomika, a tím 
i reálné mzdy a budeme dohánět vyspělý 
Západ. Výrazněji musí růst i důchody.

Nad Evropou je však jedna vážná hroz-
ba, a to uprchlická krize. Evropa, respekti-
ve nejmocnější státy, nebyly na tuto krizi 
připraveny a příliv běženců i bagatelizova-
ly. Ano, vyspělá a bohatší Evropa by měla 
uprchlíkům pomáhat, ale především těm 
z  válečných oblastí. Bohužel na válečné 
uprchlíky se nabalují běženci tzv. ekono-
mičtí a ti začali zvláště v 2. polovině roku 
převládat. Mezi běženci jsou především 
mladí muži mezi 25 a 30 lety a ti hledají 
výhody v  sociálně nejštědřejších státech, 
především v  Německu a  ve Skandinávii. 
Evropa však nespasí celý chudý svět a ne-
může přijmout další miliony běženců. Sil-
vestrovské události z  Německa a  dalších 
zemí jsou varováním.

 Pomáhat se však musí, především pak 
přímo v těchto zemích, a napomoci k do-
sažení míru v těchto válečných oblastech. 
Chci ocenit pragmatický přístup české 
vlády v řešení této krize.

Rok 2016 bude ve znamení význam-
ných sportovních událostí. V červnu nás 
čeká fotbalové EURO ve Francii a v srpnu 
olympijské hry v brazilském Rio de Janeiru. 
Věřím, že naši sportovci budou úspěšní. 

V  1. polovině února náš kraj navštíví 
opět prezident ČR Miloš Zeman. 

Žijeme v  krásné a  relativně úspěšné 
zemi. Věřím, že se nám bude dařit i nadále 
a že občané kraje budou ještě spokojenější 
a usměvavější.

Přeji vám úspěšný a radostný rok 2016. 

  Václav Šlajs
  hejtman Plzeňského kraje
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Každoročně vyhlašuje Plzeňský kraj Cenu 
hejtmana za záchranu života. Proto mo-
hou i nyní obyvatelé Plzeňského kraje 
zasílat na krajský úřad své nominace za 
rok 2015. Ty lze zasílat na vyplněném 
kuponu (vlevo) na adresu Plzeňský kraj, 
Cena hejtmana, René Zeithaml, Škrou-
pova 18, 306 13 Plzeň nebo emailem na  
cenahejtmana@plzensky-kraj.cz až do  
31. ledna 2016. V nominaci je kromě po-
pisu výjimečného činu třeba uvést: jméno, 

příjmení, adresu, telefon, popř. email na 
nominovaného i na navrhujícího.

Z došlých nominací budou vybráni 
ti, kteří na území Plzeňského kraje ne-
váhali poskytnout první pomoc a přivolat 
záchranku, a tím přispěli k záchraně lid-
ského života. Cenu hejtmana Plzeňského 
kraje 2015 předá hejtman Václav Šlajs na 
krajském úřadu začátkem března.

Na základě došlých nominací, které 
posílali obyvatelé Plzeňského kraje za 

rok 2014, převzal bronzovou pamětní 
medaili a šek v hodnotě 10 tisíc ko-
run Václav Houlík z Oselců a Tobiáš 
Bebr z Kralovic. Tehdy osmiletý Tobiáš 
Bebr zachránil během letních prázdnin 
u babičky v Kolešově pětiletého topící-
ho se chlapce za cenu ohrožení vlast-
ního života. Václav Houlík zachránil 
v lednu život 65letému muži, který se 
v noci topil v ledovém rybníku v obci 
Klášter u Nepomuka.

Nominujte na Cenu hejtmana za záchranu života 2015

Kraj hospodařil 
v roce 2015 s přebytKem 

165 milionů Korun
plzeňsKý Kraj je i nadále nezadluženým Krajem.

DobRé hosPoDařeNí v RoCe 2015 bylo Díky vyŠŠím Daňovým výNosům 
a DRobNým úsPoRám Na výDajové stRáNCe RoZPočtu kRaje.

K 31. 12. 2015 měl Plzeňský kraj na svých účtech 

757 milionů korun. 
Tyto našetřené prostředky využije na předfinancování individuálních projektů částečně 
dotovaných EU, a to především na opravy a rekonstrukce krajských silnic, modernizaci 
technického vybavení škol, opravy a zateplení budov, opravy památek a modernizaci 

informačních technologií v letech 2017 a 2018.
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500 kilometrů je hodně nebo málo?

Letkov oválka, Dlouhá Ves – Radešov,  
aglomerační okruh Mrtník, Nový Spále-
nec – Všeruby, Draženov – Klenčí, Nýrsko 
- Chodská ul., Mirošov – Strašice, Břasy 
– Liblín, Šťáhlavy - ul. Dr. Holuba a Ma-
sarykova, Kralovice – Kožlany, Křimice 
– Radčice, Tachov – Zadní Chodov, Ra-
dešov – Kašperské Hory, průtah Hrádek 
u Sušice, III/18019 x K Hrádku, Únehle 
– hranice TC, Horažďovice – Rabí – Su-
šice, Antýgl – Modrava, Svojšín – opěrka, 
Zliv – Týnec,  Planá – Čivice, Malesice – 
Dol. Vlkýš, Zbiroh, most Bezděkov, Nepo-
muk okružka, Letiny – Kbelnice, Borovy 
křiž., Červená – Rejštejn, opěrka Čimice, 
Tasovice most, Krchleby most, Holýšov 
most, Malesice – Město Touškov, Maxov, 
Bezdružice, Kaznějov – Mrtník, Kralovice 
– Kožlany, Nezvěstice, Žákava, Veselá – 
k lesu, intravilán Mirošov, Točník - oprava, 
Strašín - oprava, most Smržovice, Úsilov 
– Vílov,  Pocínovice, Domažlice – Havlo-
vice, Pláně průtah, Kdyně – Prapořiště, 
Staňkov – Bukovec, Výhledy – Chodov, 

Nezdice průtah, Horská Kvilda, Nýrsko – 
Hojsova Stráž, Klatovy – Bolešiny, Dob-
řany, Netunice – Nebílovy, most Koko-
řov, Kotousov – Drahkov, most Touškov 
– Malesice, most Plzeň – Lhota, Písek 
– Touškov, Zruč – Senec – Planá, Žihle –  
M. Týnice, Rabštejn nad Střelou – Stvol-
ny, Hrádek – Mirošov, most Holoubkov, 
Rokycany – Veselá, Konstantinovy Lázně 
Plzeňská ul., Horní Výšina – Halže, Milíře 
– Zadní Milíře, Hoštka – Žebráky, Mračni-
ce – Němčice, Petrovice – Sušice, Valcha 
Dobřanská ul., Šibanov, Závist, Bozdíš, 
Všepadly, Oprechtice – Stanětice, Chod-
ská Lhota – Orlovice, Rybník – Smolov, 
Křivce, Výškov – Kříženec, Třebel, Bou-

dy, St. Butov, Okrouhlé Hradiště, H. Kozo-
lupy – Cebiv, Telice – Milevo, Třemešné 
– Pavlíkov, Doly – Bor, Rozcestí – Hoštka, 
Mýto – Písařova Vesce, Vítkov – Lom 
u Tachova, Tajanov – Věckovice, Týnec 
– Javor, Nedaničky – Hráz, Horažďovice 
– Slivonice, Horažďovice – Třebomyslice, 
Chanovice, Kunkovice, K. Hory – Tuš-
kov, Sušice – Rok, Merklín – Soběkury, 
Honezovice, Chotěšov – Týnec, Plev-
ňov – Libákovice, Osek, Komorno, Mileč 
– Želvice, Radošice – Čížkov, Vojovice –  
N. Ves, Vejvanov – Skoupý, Mlečice, 
Slatiná – Lhota, Chrást – Dolany, Zruč – 
Dolany, Žihle – Na sklárnu, Tlucná – Tati-
ná, Hrádek, Česká Doubravice, Březín –  
Trhomné, Bezvěrov – Újezd, Krsy, Doub-
rava, Kamenný Újezd a Knije.         

V roce 2016 chceme v trendu progresiv-
ního nárůstu opravovaných silnic novými 
technologiemi pokračovat.                           

Pavel Panuška 
ředitel Správy a údržby silnic 

Plzeňského kraje 

sPRáva a úDRžba silNiC PlZeňského kRaje oPRavila v loňském RoCe 500 kilometRů silNiC, to je 11 % 
Ze vŠeCh svěřeNýCh komuNikaCí ii. a iii. tříD. tolik suChý úDaj, kteRým větŠiNou ZačíNáme kažDou PRe-
ZeNtaCi. a PRotože NeNí vžDy v siláCh PřeDNáŠejíCího vyjmeNovat vŠeChNy v loňském RoCe oPRaveNé 
úseky silNiC v PlZeňském kRaji, využívám PRostoR, kteRý Nám ReDakCe Poskytla a ZáRoveň tím vyho-
vuji PožaDavku staRostů, ale i DalŠím ZájemCům, kteří Chtějí mít PřehleD:  

Grafický manuál Správa a údržba silnic Plzeňského kraje, příspěvková organizace

Správa a údržba silnic
Plzeňského kraje, příspěvková organizace
Škroupova 18, 306 13 PlzeňSUSPK

Grafický manuálV roce 2015 jste vstoupil do Dvorany 
slávy hejtmana Plzeňského kraje. Co 
pro Vás toto ocenění znamená?
Je to vyznamenání za moje sedmileté pů-
sobení tady v Plzni. Musím ale zdůraznit, 
že je to hlavně zásluha toho mužstva, ve 
kterém jsem hrál. Díky spoluhráčům jsem 
dosáhl na řadu ocenění a  tohle je jedno 

z nich. Účast ve Dvoraně slávy si velmi vá-
žím, především při ohledu na osobnosti, 
které do ní byly uvedeny přede mnou. 

Jaké je Vaše nejoblíbenější místo v Plz-
ni nebo v Plzeňském kraji a proč?
Určitě stadion, protože jsem na něm 
zažil asi nejhezčí chvíle, co jsem v Plz-

ni. Chodím sem do práce a  chodím 
sem rád, což je pro každého člověka 
to nejlepší, co ho může potkat. Další, 
co bych rád zmínil, je zimní stadion, 
protože ho teď navštěvuji hodně čas-
to. Vrhnul jsem se na hokej a hraji ho, 
co nejvíc to jen jde. No a samozřejmě 
náměstí. Když jsem Plzeň neznal, tak 
jsem ji odsoudil kvůli starému stadio-
nu a  řekl, že je to ošklivé město. Ne-
byla to pravda, tohle město má plno 
krásných míst a právě náměstí je jed-
ním z nich.
 
Co Vás čeká v roce 2016? 
Chci si v tomto roce dodělat trenérskou 
„A“ licenci k  tomu, abych pak mohl 
pokračovat ve studiu na profi licenci. 
Nejenom mě, ale celou Viktorii čeká 
také souboj o titul mistra ligy a násled-
ně snad také boje o  Ligu mistrů. Cílů 
a úkolů tak máme v tomto roce hodně 
a já věřím, že všechno vyjde.

„Nejhezčí chvíle jsem prožil na stadionu,“ 
říká Pavel Horváth, který na podzim 2015 vstoupil do Dvorany slávy hejtmana Plzeňského kraje
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klotylda je prvním miminkem roku 2016 v kraji
Šest miNut Po silvestRovské PůlNoCi PřiŠlo v klatovské NemoCNiCi Na svět PRvNí mimiNko  
v PlZeňském kRaji. mamiNka haNa Zíková Dala své DCeři jméNo klotylDa. Doma Na obě čeká 
téměř PětiměsíčNí sestřička matylDa a PřítelkyNě teRka. 

byl termín narození klotyldy pláno-
vaný na silvestra?
Ano, tento termín byl potvrzen i ultra-
zvukem. Na Silvestra tomu ale nic ne-
nasvědčovalo, tak jsem v podvečer za-
čala něco připravovat na oslavu konce 
roku. 
jak jste vybírali jméno pro miminko?
Její starší sestřička se jmenuje Matylda, 
Klotylda byl původně jen pracovní ná-
zev pro miminko v břiše, ale už by nám 
nešlo říkat jí jinak. Obě jména zname-
nají bojovnice - Matylda mocná a Klo-
tylda slavná - že by osud...? 
věděli jste pohlaví miminka předem?
Ano, už ve 12. týdnu nám byla potvrze-
na holčička.

 8. až 10. února 2016
Veřejná setkání s občany
 pondělí 8. února 2016
odpoledne Dobřany

 úterý 9. února 2016
odpoledne  Blovice

 středa 10. února 2016 
dopoledne  Kornatice
dopoledne Mirošov

Prezident České republiky
Miloš Zeman 

v Plzeňském kraji

První miminko 2016
• Klotylda Zíková  

• 1. 1. 2016 0:06 hod  
• Klatovská nemocnice 

• váha: 3 590 g
• výška: 50 cm 

redakce@plzensky-kraj.cz



NoVé NáDoby NA oDPAD
Projekt s názvem „Intenzifikace systému separovaného sběru vytříděných slo-
žek komunálních odpadů v  obcích Plzeňského kraje“ je realizován od roku 
2004. „Kontejnery jsou obcím poskytovány pro rozšíření sběrné sítě v obcích 
tak, aby obyvatelé těchto obcí měli větší možnost třídění odpadů z obalů, kte-
ré jsou následně materiálově využívány,“ vysvětluje radní pro oblast životního 
prostředí a zemědělství Václav Štekl.

Projekt kraje a společnosti EKO-KOM, a.s. probíhal i v roce 2015. Na základě 
analýzy a zjištění samotných potřeb měst a obcí v roce 2015 přibylo celkem 
181 nových nádob na tříděný odpad. Po celou dobu konání projektu tak vzrostl 
počet nádob na tříděný odpad v kraji o více než 2 500 kusů. „V Plzeňském kraji  
jsou vytvořeny velmi dobré podmínky pro třídění odpadů. Dle statistik za rok 2014 
bylo na území Plzeňského kraje bezmála 14 tisíc sběrných nádob na tříděné od-
pady a na jedno sběrní místo (kontejnery na papír, sklo a plasty) připadlo celkem  
131 obyvatel, což řadí Plzeňský kraj k jednomu z nejlépe vybavených krajů v rámci 
celé České republiky,“ doplňuje Marek Sýkora ze společnosti EKO-KOM, a.s.
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   Člověk a včely  
vývoj druhu, včela jako součást  ekosystému,  

historie včelaření, včelaření ve městě  
přednáší: Ing. Ivan Černý (PSNV)  

Semináře pořádané ve spolupráci Plze ňského kraje a Českého svazu včelařů  
ZO Plzeň – střed,   
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věřím, že venkov bude 
vyhledávaným místem k žití
říká v rozhovoru náměstek hejtmana ivo Grüner (čssD)
Podpora venkova rok od roku narůstá. 
jak moc je náročné pro představitele 
obcí zažádat o dotace Plzeňského kraje?
Nejucelenější finanční pomoc pro venkov 
zajišťuje již od roku 2005 velmi oblíbe-
ný a dnes již tradiční Program stabilizace 
a obnovy venkova Plzeňského kraje, na 
který byla v roce 2016 alokována historicky 

nejvyšší celková částka 100 milionů korun. 
Program je rozdělen do tří dotačních titulů. 
První z nich je zaměřen na projekty venkov-
ských obcí resp. na rekonstrukce a opravy 
jejich nemovitého majetku. Druhý míří na 
podporu integrovaných projektů, jako jsou 
opravy drobných sakrálních staveb, nákup 

zahradní techniky či vybudování naučné 
stezky na území mikroregionu. Neméně 
významný je i třetí titul, který podporuje po-
řízení územních plánů obcí. Od roku 2008 
kraj takto finančně pomohl 225 obcím s je-
jich územním plánem. Žadatelem mohou 
být (vyjma integrovaných projektů) právě 
venkovské obce do 1 500 obyvatel nebo 

obce s více obyvateli, pokud bude akce 
realizována v jejich části do 500 obyvatel. 
Podpořeny mohou být i obce, které uspěly 
v soutěži Vesnice Plzeňského kraje roku 
2015 a v soutěži O nejlepší kroniku Plzeň-
ského kraje 2015. Pro představitele obcí je 
velmi jednoduché v tomto programu zažá-

dat o podporu a samozřejmě mají možnost 
obrátit se na úředníky Plzeňského kraje, 
kteří jim s veškerou administrativou poradí.

jak kraj podporuje místní akční skupi-
ny, kterých v kraji působí celkem 11?
Ano, v kraji působí 11 místních akčních 
skupin a z toho 9 jich má sídlo přímo 
v našem regionu. Ani na tato pro rozvoj 
venkova a života na venkově jedinečná 
uskupení se v tomto roce nezapomnělo, 
na jejich činnost a chod a na činnost mi-
kroregionálních subjektů byla v rozpočtu 
zajištěna rekordní částka 3 miliony korun.

Co je cílem podpory venkova a míst-
ních akčních skupin? 
Je nezbytné zajišťovat obyvatelům venko-
va dostupnost služeb, zvelebit vzhled na-
šich obcí, rozvinout v nich kulturní i spor-
tovní zázemí, podporovat zde zachování 
historických tradic a jedinečných pamá-
tek, řemeslnou činnost a akce zaměřené 
na děti, mládež i seniory, udržovat naše 
zdravé a krásné životní prostředí. Pevně 
věřím, že společnými silami kraje, obcí, 
místních akčních skupin, mikroregionál-
ních uskupení, mnoha neziskových orga-
nizací a spolků, ale i například místních 
podnikatelských subjektů, bude náš ven-
kov vzkvétat tak, aby nedocházelo k jeho 
vylidňování, aby se stal naopak vyhledá-
vaným místem návštěvníků kraje a aby se 
zde občanům kvalitně žilo.
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vČelařstvÍ 
v plzeňsKÉm Kraji 
Odborné semináře se uskuteční 

dne 20. 1. a 24. 2. 2016 v budově 
Krajského úřadu Plzeňského kraje, 

Škroupova 18, Plzeň.

• 20. 1. ošetřování včelstev 
během kalendářního roku 

- základy zootechniky a nejčastější 
chyby; Ing. Petr Texl (PSNV) 

• 24. 2. člověk a včely 
- vývoj druhu, včela jako 

součást ekosystému, historie 
včelaření, včelaření ve městě; 

Ing. Ivan Černý (PSNV) 

www.plzensky-kraj.cz
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KRAJ JE ÚSPĚŠNÝ 
bEZ AFéR A SKANDáLŮ

říká hejtman Plzeňského kraje Václav Šlajs (ČSSD)
Pane hejtmane 
vstoupili jsme 
do roku 2016. 
Jak hodnotíte 
uplynulý rok?
Rok 2015 lze 
hodnotit pozi- 
tivně. Česká 
ekonomika opět 
nabrala tempo 
a  růstem HDP 
o 4,3 % se zařa-
dila na 2. místo 

v  Evropě. S  růstem ekonomiky rostly 
i reálné mzdy, klesala nezaměstnanost, 
kterou máme 2. nejnižší v EU. Bohužel 
s růstem ekonomiky nerostly adekvátně 
důchody. Potěšitelné je, že klesala i kri-
minalita.

Hodnotil jste celostátní úroveň. A jak 
si vedl Plzeňský kraj?
Náš kraj již tradičně patří k  nejlepším 
krajům ČR. Pádem železné opony a ote-
vřením hranic se našemu kraji otevřely 
nové možnosti a  kraj využívá výhod-
nou geografickou polohu a čile obcho-
duje s vyspělým Německem. Máme bo-
hatou průmyslovou tradici, především 
ve strojírenství, máme kvalitní školství, 
především pak Západočeskou univer-
zitu v Plzni. To vše přispívá k tomu, že 
patříme k nejlepším krajům. Máme po 
Praze nejnižší nezaměstnanost a na čes-
ké poměry i solidní mzdy. Zároveň pa-
tříme k nejbezpečnějším krajům s kva-
litním zdravotnictvím.

Sám často přiznáváte, že úspěchy kra-
je jsou dány především kvalitou živo-
ta v  Plzni, případně dalších městech 
kraje. A co venkov? Přiznáváte, že mu 
musíte věnovat větší pozornost.
Na venkově žije asi třetina obyvatel 
kraje. Po 2. světové válce bylo rozhod- 
nutím mocností odsunuto z  pohranič-
ních oblastí našeho kraje 120 tisíc obyva-
tel německé národnosti a ani 70 let po 
válce se nepodařilo plně osídlit opuš-

těné oblasti. Vedení státu i kraje mu- 
sí venkovu věnovat zvýšenou pozor-
nost a venkovu finančně pomoci tak, 
aby mladí lidé z venkova neodcházeli 
a  aby po absolvování školy v Plzni či 
Praze se na venkov vraceli a  byli no-
siteli kvalitního společenského i  eko-
nomického života. Nesmíme ale zapo-
mínat na města, neboť ta jsou hybateli 
úspěšného rozvoje kraje.

Kraj je celkově úspěšný a získává řadu 
ocenění. Přesto existuje nemálo pro-
blémů, které je potřeba řešit. Na co se 
chcete v letošním roce zaměřit?
O  venkovu jsem již hovořil. Do ven-
kova půjde letos dosud nejvíce finanč- 
ních prostředků. Musíme zlepšit do-
pravně komunikační síť, opravit sil-
nice II. a  III. tříd. Ty, když kraj před 
12 lety převzal, byly v  katastrofálním 
stavu. Postupně, zvláště v  posledních 
3 letech, se stav zlepšuje, ale pořád 
nemohu být spokojený. V letech 2013 
až 2015 jsme do oprav těchto silnic in-
vestovali 4 miliardy korun. Nyní jed- 
náme se státem, aby nám finančně po- 
mohl. I když ubývá cestujících, musíme 
udržet rozumnou dopravní obslužnost 
a zabezpečit provoz vlaků a autobusů 
po území kraje.

Jak krajům pomáhá vláda? Zažili jste 
vládu pravicovou i  současnou spíše 
středově laděnou vládu v čele s levico-
vou ČSSD.
Pravicové vlády krajům, ale i  obcím, 
peníze braly. Současná vláda krajům 
vrátila daňové výnosy, které jim pra-
vicová vláda vzala. Spolupráce se So- 
botkovou vládou je výrazně lepší. 
Hejtmani se minimálně dvakrát ročně 
zúčastňují zasedání vlády a mají mož-
nost vznášet na vládu požadavky. Ve-
deme trvalé spory s ministrem financí 
Babišem, které nakonec skončí, po 
zásahu premiéra, určitým kompromi-
sem. Celkově však s činností vlády vy-
jadřuji spokojenost. 

Plzeňský kraj je jediným nezadlu-
ženým krajem. Jak vypadá rozpočet 
kraje na rok 2016 a jaké má priority?
Nezadluženost kraje bude pokračo-
vat. Kraj má na účtech rezervních cca 
700 milionů korun. Až tato rada bude 
po podzimních volbách předávat kraj, 
bude kraj nezadlužený a  s  dostatečný-
mi finančními rezervami. Hospodaření 
kraje pomáhá růst ekonomiky i zvýšení 
výnosu vybraných daní. Rozpočet kraje 
je schválen jako přebytkový s výraznými 
nárůsty v jednotlivých oblastech. Tradič-
ně nejvíce peněz, skoro dvě miliardy, jde 
do dopravy. Výrazně si pomůže venkov. 
Celkově lze říci, že dojde ke zvýšení kva-
lity ve všech oblastech života kraje.

Sledujeme-li dění v  ostatních krajích 
a  především ve velkých městech, tak 
jsme svědky neustálého hádání a han-
drkování, svědky různých afér či skan-
dálů. Toto se zatím Plzeňskému kraji 
vyhýbá. Proč?
Jsem rád, že se kraji, ale i našim měs-
tům podobné aféry a skandály vyhýbají. 
Na kraji vždy vládly a  vládnou stabilní 
koalice. Čím bude více politických stran 
v jednotlivých zastupitelstvech, tím budou 
narůstat různé třenice a hádky. Míra de- 
mokracie není dána počtem stran, ale je- 
jich kvalitou. Občané by měli více ve vol-
bách zvažovat, komu dají svůj hlas. Neu-
stále hledají nějakého mesiáše, který nás 
spasí. Mesiáši ale neexistují. Existovat musí 
jen kvalitní a zodpovědná práce politiků, 
politiků, kteří mají předpoklady a  jsou  
pro danou funkci kvalitně připraveni. 

Máte pro rok 2016 nějaké speciální přání?
Byl bych rád, kdyby se život lidí v  kraji 
dále zlepšoval a aby si kraj udržel stejnou 
usměvavost jako vloni, kdy byl vyhlášen 
nejusměvavějším krajem. Přeji si úspěchy 
ve všech oblastech života kraje tak, aby  
byli občané spokojeni. Přeji úspěch spor-
tovcům a nadšený bych byl, kdyby fotba-
listé Viktorky, hokejisté Škodovky a há-
zenkáři Talentu získali mistrovské tituly.
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Plakát, který vzbudí zájem o studium 
techniky, měli vytvořit žáci, kteří se 
zapojili do soutěže „Technika má zla-
té dno“. Soutěž vyhlásil v roce 2015 
Plzeňský kraj již potřetí. Soutěže se 
tentokrát zúčastnilo celkem 111 žáků 
z 12 středních škol Plzeňského kraje 
a porota po složitém rozhodování vy-
brala 7 nejlepších prací v následují-
cím pořadí:

• Viktor Ferus – SŠ informatiky a fi-
nančních služeb, Plzeň
• Karolína Polenová – Střední škola, 
Horažďovice
• Kateřina Kočí – Střední škola, Ho-
ražďovice
• Monika Nehasilová – SOŠ obchodu, 
užitého umění a designu, Plzeň
• Lucie Šůsová – SOŠ obchodu, užité-
ho umění a designu, Plzeň

• David Pavelek – SPŠ stavební, Plzeň
• Petr Štefanovič – SOU elektrotech-
nické, Plzeň

Všichni vítězové byli v prosinci při-
jati na Krajském úřadu Plzeňského 
kraje a za své práce převzali hodnot-
né ceny z rukou náměstka hejtmana 
Jiřího Stručka a radního Jaroslava 
Šobra. „Jsem rád, že se žáci zúčast-
nili v tak vysokém počtu a věřím, že 
bylo těžké vybrat sedm nejlepších 
prací. Plzeňský kraj dlouhodobě usilu-
je o zvýšení zájmu o technické obory 
a tato soutěž je jednou z mnoha akti-
vit, které kraj v této oblasti dělá,“ řekl 
Jiří Struček.

Aktuálně probíhá i soutěž školních 
týmů středních škol v řešení tema-
tických okruhů technických problémů 
stanovených Západočeskou univer-
zitou v Plzni pod názvem „Technická 
olympiáda Plzeňského kraje“. Více in-
formací o všech soutěžích spojených 
s technickým vzděláváním najdete na: 
www.plzensky-kraj.cz

Na rozhodování žáka při volbě povo-
lání mají pořád zásadní vliv rodiče. 
Pamatujete i na ně?
Každým rokem vstupujeme do třídních 
schůzek základních škol, abychom ro-
dičům předali informace o  možnostech 
studia u nás. Většinou se se zájemci poslé-
ze setkáváme na dnech otevřených dveří 
nebo při okresní prezentaci středních 
škol. Naše letáčky šíříme také ve spoluprá-
ci s výchovnými poradci. Mnozí rodiče se 
ozývají telefonicky nebo vznášejí dotazy 
přes e-mail. Není problém, abychom se 
komukoliv věnovali individuálně, proved-
li ho po budově, zodpověděli dotazy.

Jaké je uplatnění vašich absolventů?
V současné době víme o úspěšném stu-
diu našich absolventů nejen na mno-

hých českých univerzitách, ale máme 
své zástupce také na vysokých školách 
ve Velké Británii, v  USA a  v  Dánsku. 
Dokonce jsme opakovaně obdrželi po-
děkování za výborně připravené absol-
venty od rektorky ZČU a  jedno podě-
kování dorazilo až z Cambridge. 

Spolupracujete také se sociálními 
partnery a institucemi?
V  rámci tachovského okresu máme 
uzavřeno několik smluv, dle kterých 
rozvíjí spolupráci naši studenti a někte-
ří pedagogové na bázi dobrovolnické 
činnosti. Jsou to např.: zařízení Kotec 
(nízkoprahové denní centrum), Hospic 
sv. Jiří, Domov pro osoby se zdravot-
ním postižením Milíře a nově se zapo-
jíme do čtení pro klienty domova seni-

orů. V rámci spolupráce se základními 
školami budou vystupovat naši studenti 
v  několika hodinách občanské nauky 
na druhém stupni.

Jaké plány a cíle si kladete do budouc-
na?
Do budoucna máme před sebou vý-
stavbu tělocvičny, chystáme se moder-
nizovat odborné učebny a  laboratoře, 
zvýšit technickou vybavenost školy. 
Myslím, že prioritou všeobecně zamě-
řeného gymnázia zůstává precizní pří-
prava studentů na teoretickou maturitu 
a  na zvládnutí přijímacích zkoušek na 
vysokou školu. Přesto se stále snažíme 
zvyšovat podíl praktických cvičení pře-
devším v  rámci přírodovědných před-
mětů.

GyMNáZiuM TACHoV PoPRVé NAbíDLo ZáJEMCŮM VŠEobECNé STřEDoŠKoLSKé VZDĚLáNí 
PřED 58 LETy. RoK 1968 S SEbou PřiNESL NEJEN VELKé ZMĚNy VE SPoLEČNoSTi, ALE PRo NAŠE 
MĚSTo TAKé VZNiK GyMNáZiA TACHoV SE ČTyřLETÝM STuDiEM.  PřELoMoVÝM SE STáVá RoK 
1974, KDy SE ZáZEMí GyMNáZiA PřESouVá Do buDoVy V PioNÝRSKé uLiCi, i KDyž ČáST VÝuKy 
PRobíHá i NADáLE V SouSEDNí buDoVĚ ZŠ V HoRNiCKé. oD RoKu 1991 JE ŠKoLA ZAřAZENA Do 
SíTĚ JAKo ŠESTiLETé GyMNáZiuM A žáCi PřiCHáZEJí Po uKoNČENí 7. TříDy ZáKLADNí ŠKoLy.

plaKáty láKajÍ Ke studiu techniKy

Rozhovor s ředitelkou Gymnázia Tachov 

irenou Volkovinskou



oCeNěNí PRo kRajský úřaD 

Co se skrývá pod názvem projektu? 
Jedná se o základní stavební kámen kaž- 
dého informačního systému a to správu 
uživatelských účtů a přístupů k jednotli-
vým aplikacím. Bez podobného systému 
by bylo nutné s každou novou aplikací 
opakovaně a nesystémově řešit stejné 
problémy s identitami uživatelů. „Identit-
ní prostor kraje“ nejsou jen zaměstnanci 
krajského úřadu, ale také zaměstnanci 
Plzeňským krajem zřizovaných a vlast-

něných organizací, zaměstnanci obcí 
a jimi zřizovaných organizací. K aplika- 
cím kraje přistupuje i veřejnost nebo sub-
jekty z komerční sféry a tedy i ony vyu-
žívají tento systém. Jednoduše lze říci, 
že do všech aplikací Plzeňského kraje 
přistupují uživatelé jedním uživatelským 
účtem. Aby vše nebylo tak jednoduché, 
bylo zároveň chtěno vyřešit i opačný prob- 
lém. Tedy stav, kdy má uživatel vícero 
účtů z různých zdrojů, např. svůj lokální 

účet a účet do systému CzechPoint nebo 
MojeID, a chceme, aby se kterýmkoliv 
z těchto účtů přihlásil ke všem aplikacím, 
k nimž má práva.

Celé řešení vznikalo postupně za mi- 
nimálních nákladů a je postaveno nad 
otevřeným standardem SAML. Výsled-
kem je vlastní komplexní a obecné ře-
šení pro správu uživatelů, které záro-
veň kooperuje se státními i komerčními 
identitními systémy. 

oDboR iNfoRmatiky kRajského úřaDu PlZeňského kRaje obsaDil v soutěži eGoveRNmeNt the 
best 2015, kteRou PřiPRavuje maGaZíN eGoveRNmeNt, a jejímž Cílem je PřeDstavovat ty NejZa-
jímavějŠí PRojekty elektRoNiZaCe veřejNé sPRávy v čR, v kateGoRii PRojekty kRajů, DRuhé 
místo s PRojektem „siNGle siGN oN a iDeNtity maNaGemeNt PlZeňského kRaje“. slavNostNí vy-
hláŠeNí PRoběhlo v PRažském obeCNím Domě. Za PlZeňský kRaj PřevZal CeNu řeDitel úřaDu 
jiří leŠčiNský a veDouCí oDboRu iNfoRmatiky eliŠka PečeNková. 
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VE VEřEJNé DoPRAVĚ VZRoSTL PoČET CESTuJíCíCH
VE VEřEJNé DoPRAVĚ NA TACHoVSKu A RoKyCANSKu VZRoSTL PoČET CESTuJíCíCH DíKy oPTiMALi-
ZACi VEřEJNé DoPRAVy, KTERá PRobĚHLA V PRoSiNCi RoKu 2014. 

Při optimalizaci byly zavedeny na-
příklad rychlé spěšné vlaky namísto 
osobních vlaků. Cestující ze vzdále-
nějších míst Plzeňského kraje, jako je 
Tachov nebo Planá, se tak do krajské-
ho města dostanou mnohem rychle-
ji. Obsazenost spěšných vlaků opro-
ti původním osobním je o  čtvrtinu 
vyšší. Další změnou bylo zavedení 
přímých osobních vlaků z  Plzně do 
Bezdružic.

U  autobusů byly výrazně zlepšeny 
návaznosti mezi spoji. Nově tak mají 
cestující např. do Kladrub možnost 
rychlého spojení z  centra Plzně au-
tobusem s  přestupem ve Stříbře, kde 
na navazující spoj nemusí dlouho če-
kat. Nové návaznosti od páteřní linky 
Tachov – Bor – Stříbro – Plzeň byly 
zavedeny také v  Tachově. Cestující 
z Lesné či Halže dojíždějící za prací do 
Stříbra či Boru již nemusí v  Tachově 
čekat hodinu, ale přestup trvá pouze 
pár minut. Všechny změny byly kon-

zultovány s  místními samosprávami. 
„Obce měly velký zájem zlepšit svoji 
dopravní obslužnost. Pozitivní reakce 
cestujících jsou důkazem, že se nám 
společná práce podařila,“ dodává Ja-
roslav Bauer, náměstek hejtmana pro 
oblast dopravy. Úspěchem je také za-
vedení přímého spojení Tachovska se 
Stodem. „Spojení je využíváno lidmi 
jedoucími do nemocnice ve Stodě. Na 
linku je navíc nasazován nízkopodlaž-
ní autobus,“ doplňuje Bauer. 

Pozitivní výsledky jsou vidět také 
v  okolí Rokycan, kde přibyly nové 
spoje do průmyslové zóny u Volduch. 
Jak potvrzuje Zdeňka Kmochová, jed- 
natelka společnosti POVED, jež do-
pravu v kraji organizuje: „Z Rokycan 
do Volduch jsme zavedli čtyři páry 
spojů, které jezdí i o víkendech, v Ro-
kycanech je zajištěna návaznost na 
vlaky.“ Spoje zajišťuje Autobusová do- 
prava – Miroslav Hrouda a ČSAD auto-
busy Plzeň.

V  krajském městě začali cestující 
více využívat zastávky blíže centru 
města. Pozitivně také lidé hodnotí pře-
vedení autobusů od Zbůchu přes Bor-
ská pole. Změna trasy linek pomohla 
zastavit odliv cestujících z veřejné do-
pravy. Cestující stále nejvíce pro vý- 
stup a nástup využívají Centrální auto- 
busové nádraží (CAN). Měsíčně ho vy- 
užije zhruba 180 tisíc cestujících na lin- 
kách v  systému Integrované dopravy 
Plzeňska (IDP). „Se započtením i  dál-
kových linek se dostáváme zhruba 
k  čtvrt milionu cestujících měsíčně,“ 
doplňuje Jaroslav Bauer. „Velký vliv na 
počet cestujících má možnost přestupu 
na velké množství linek městské dopra-
vy a snadná dostupnost centra města,“ 
říká. Nezanedbatelné množství lidí zde 
také přestupuje mezi příměstskými lin-
kami navzájem. „Jde o  stovky cestují-
cích denně. V současné době je CAN 
největší přestupní uzel v kraji,“ dodává 
na závěr Bauer.



Záchranáři do-
stali pro svou 
práci v minu- 
lých dnech 21  
nových sanitek. 
můžete čtená-
řům sdělit něco 
bližšího?
Jedná se o sa-
nitní vozy Mer-
cedes Sprinter 
4x4 ve speciál-
ní úpravě. Spo-

lu s flotilou sanitek byly zakoupeny také 
nové defibrilátory, kamery, výpočetní 
technika a další potřebnosti pro práci 
záchranářů. Celá investice téměř za  
80 milionů korun byla z 85 % hrazena 
z evropských fondů. Plzeňský kraj zapla-
til 15 %, tedy 12 milionů korun. Nové vozy 
jsou prostornější a vyšší, tím umožňují 

záchranářům komfortnější pohyb v nich 
a zároveň přístup k pacientovi z obou 
stran. Řidiči si zase pochvalují dosta-
tečně silný motor a náhon na všechna 
čtyři kola, takže sanitka se bude snáze 
a rychleji pohybovat v terénu. Byť si to 
možná neuvědomujeme, jde o zlepšení 
kvality zdravotnické péče každého oby-
vatele kraje. Začátkem prosince bylo 
všech 21 vozů slavnostně uvedeno do 
provozu na plzeňském náměstí Repub-
liky, kde si je lidé mohli prohlédnout. 

kdy a kde se sanitky začnou využívat?
Do provozu budou nasazeny hned po-
čátkem roku a rozjedou se po celém 
kraji. Záchranná služba má v současné 
době v Plzeňském kraji 24 pozemních 
a jednu leteckou základnu. Někde je 
jedna sanitka (tedy výjezdová skupina), 
jinde tři (podle počtu výjezdů, hustoty 

zalidnění a velikosti spádového území). 
Je smysluplné, aby na výjezdových 
základnách s více výjezdovými skupi-
nami byla kompatibilita zdravotnické-
ho i technického vybavení a vozového 
parku. Podle toho se výměna provádí. 
Půjde o dosud největší obnovu sanitek 
a jejich vybavení v historii záchranky. 

čekají Zdravotnickou záchrannou 
službu Plzeňského kraje (ZZs Pk) 
ještě další změny?
Pokud vše půjde podle plánu, budou 
v letošním roce na třech místech zá-
chranáři „v novém“, a to v Boru u Ta-
chova, ve Stříbře a v Sušici.

V boru u tachova nabídlo vedení 
města, že vybuduje novou základnu ze 
svých prostředků, a to v blízkosti hasičů 
a polikliniky. Protože se jedná o oblast, 
kde se rozrůstá druhá největší průmy-

slová zóna v Plzeňském kraji, považu-
jeme zde posílení služeb záchranky za 
nutné. Otevření zcela nové výjezdové 
základny proběhne 1. února, bude to 
tedy už 25. pozemní základna v kraji.

Největší stavební investicí ZZS PK 
bude vybudování nové základny ve 
stříbře. Dosavadní sídlo (objekt měs-

ta) již nevyhovuje podmínkám provozu. 
Jelikož se jedná o starou budovu, kde 
by rekonstrukce byla finančně velice ná-
kladná a stejně by nesplnila požadovaný 
účel, město pomůže kraji jinak. Poskytne 
záchrance příspěvek 1,5 milionu korun 
a veškerou součinnost k tomu, aby vy-
budování nové výjezdové základny pro-
bíhalo hladce. Základna ZZS PK bude 
na konci města Stříbra v areálu bývalých 
kasáren vedle hasičů na pozemku, jehož 
vlastníkem je kraj. Otevření plánujeme 
na podzim letošního roku.

V sušici závěrem roku 2015 vypr-
šela smlouva s nemocnicí na provoz 
záchranky, takže zaměstnanci jsou od  
1. 1. 2016 „pod krajem“. Protože prostory 
v nemocnici jsou pro potřeby ZZS PK ne-
vyhovující a nájem příliš vysoký, hledal 
kraj jiné řešení a oslovil i vedení města 
Sušice. Zástupci města nevyšli vstříc, 
nenabídli odpovídající prostory a chtěli, 
aby záchranka zůstala v areálu nemoc-
nice. Kraj si tedy musel pomoci sám, 
zvažoval i výstavbu nové základny, ale 
z ekonomických a časových důvodů 
nakonec zvolil pronájem u soukromého 
podnikatele. Na jaře se tedy záchranáři 
přestěhují do lepšího a prostornější-
ho objektu v ulici Nová. Během roku 
je v Sušici totiž také počítáno s rozší-
řením výjezdových skupin ze dvou na 
tři, čímž dojde ke zlepšení poskytované 
péče pro občany Sušicka.

Zdravotnická záchranná služba tvo- 
ří jednu ze základních složek integro-
vaného záchranného systému a je 
žádoucí, aby její dobré fungování ne-
zůstalo jen na bedrech kraje. velmi 
oceňuji a vážím si vstřícného posto-
je starostů, kteří to pochopili, a děkuji 
jim za spolupráci.

„Záchranáři budou mít 21 nových sanitek 
a tři nové výjezdové základny,“

říká radní pro oblast zdravotnictví Milena Stárková (ČSSD)

redakce@plzensky-kraj.cz 11
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Na nové kotle rozdělí kraj 162 milionů korun
Rozhovor s radním pro oblast životního prostředí a zemědělství Václavem Šteklem (KSČM)

P l z e ň s k ý 
kraj ve spolu- 
práci s  Minis-
terstvem život-
ního prostře- 
dí nabízí letos 
možnost získat 
štědrou dotaci 
z  fondů Eu na 
výměnu staré-
ho neekologic-
kého kotle za 
moderní níz-

koemisní kotle na biomasu, uhlí nebo 
jejich kombinaci, za tepelné čerpadlo 
nebo plynový kotel. Kolik kotlů by moh-
lo být vyměněno?
Počítáme s  tím, že za období dvou let 
bude v  Plzeňském kraji vyměněno cca  
1 540 kotlů.  Zájemci o nový kotel mohou 
díky dotacím získat státní příspěvek od  
70 do 85 % podle typu nově pořízeného 
kotle a podle toho, zda nový zdroj bude 
instalován v oblasti se zhoršeným ovzdu-
ším. Celkem se tak dotace může vyšplhat 
až na 127 500 Kč z  celkové částky sta- 
novené na maximálně 150 000 Kč.

Pro koho je dotace určena a jak je možné 
o peníze žádat?
Podávání žádostí o dotace je možné pou-
ze elektronicky přes systém eDotace,  
a to od 20. ledna do 31. března 2016. 
Dotaci mohou získat majitelé domů, je-
jichž obydlí, kde bude nový zdroj instalo-
ván, splňuje požadavky na energetickou 
náročnost třídy C. V ostatních případech 
bude nutné provést současně s výměnou 
kotle alespoň jedno tzv. mikroenergetické 
opatření v hodnotě do částky 20 tisíc Kč, 
vedoucí ke snížené energetické nároč-

nosti rodinného domu, anebo mohou 
žadatelé o kotel současně požádat Státní 
fond životního prostředí ČR o dotaci na 
zateplení z programu Nová zelená úspo-
rám, která jim zajistí podmínky pro vý-
měnu kotle. Na mikroenergetické opat-
ření je rovněž možné čerpat dotaci. 

Co je podmínkou pro podání žádosti 
o kotlíkovou dotaci?
Podporu na výměnu zdroje tepla je mož-
no poskytnout pouze v  případě, kdy je 
stávající rodinný dům vytápěn převážně 
kotlem na pevná paliva. Maximální výše 
způsobilých výdajů je stanovena ve výši 
150 tisíc Kč, včetně nákladů na tzv. mik-
roenergetická opatření. 

Pokud se obyvatel kraje rozhodne zažá-
dat o dotaci na nový kotel. Na koho se 
může obrátit s  žádostí o  pomoc nebo 
radu?
Žádosti o kotlíkovou dotaci administruje 
Plzeňský kraj a  pro občany je určeno 
telefonní číslo 377 195 099, kde jim 
administrátoři dotačního programu zod- 
poví veškeré dotazy. Funguje samozřej- 
mě také e-mail kotliky@plzensky-kraj.cz 
a  další informace jsou k  dispozici na 
webových stránkách kraje www.plzensky-
-kraj.cz nebo facebooku. Další možností, 
kde se dozvědět více o  možnostech čer-
pání dotace jsou semináře, které pořá-
dá Plzeňský kraj v  jednotlivých městech  
regionu (viz tabulka vlevo dole).

www.plzensky-kraj.cz
www.facebook.com/kotlikove.dotace.v.PK
tel.: 377 195 099, e-mail: kotliky@plzensky-kraj.cz

Díky kotlíkové dotaci můžu  
v naší obci i já lépe dýchat.

Využijte dotaci až 127 500 Kč na pořízení nového kotle nebo tepelného 
čerpadla a zlepšete životní prostředí ve vašem kraji ještě dnes.

Dotaci získáte na výměnu kotlů na pevná paliva v rodinných domech. Je poskytována díky Ministerstvu 
životního prostředí z Operačního programu Životní prostředí. Můžete ji použít na zdroj vytápění a jeho instalaci, 
novou nebo zrekonstruovanou otopnou soustavu, úpravy spalinových cest, služby specialisty i zpracování 
dokumentace. Součástí financování jsou i nenáročná opatření ke snížení energetické náročnosti budovy, 
např. dílčí výměna oken či zateplení střechy. Řekněte si o dotaci na svém krajském úřadě.

O dotace lze žádat pouze elektronicky od 20. ledna do 31. března 2016.

PlKr_cz024_MZP_letak_A5.indd   1 5. 1. 2016   15:05:08

19. 1. 2016, 16:00 
Zasedací místnost městského úřadu, 
Náměstí Augustina Němejce 63, Nepomuk
20. 1. 2016, 16:00 
Zasedací síň městského úřadu, 
Mírové nám. 1, horažďovice
25. 1. 2016, 16:00 
Kino Káčko, Sokolovská 1011, Dobřany
27. 1. 2016, 16:00 
Obecní úřad Dobřív 305, Dobřív
1. 2. 2016, 15:00 
Zasedací místnost městského úřadu, 
Náměstí Míru 1, Domažlice
10. 2. 2016, 16:00 
Jednací sál ZPK, místnost č. 174, 
Škroupova 18, Plzeň
8. 3. 2016, 16:00 
Jednací sál ZPK, místnost č. 174, 
Škroupova 18, Plzeň
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představujeme KrajsKÉ přÍspěvKovÉ 
organizace v oblasti Kultury

muzeum sídlí v zámeckém areálu 
hradiště na jihovýchodním okraji 
blovic a areál je tvořen pseudogotic-
kým zámkem obklopeným přilehlým 
parkem přírodně krajinářského cha-
rakteru. 

Muzeum se věnuje sbírkotvorné čin-
nosti zaměřené především na region 
jižního Plzeňska, kterou pravidelně před-
stavuje nejen ve stálých expozicích, ale 

též prostřednictvím četných výstav a kul-
turních programů pro širokou veřejnost. 
Kromě stylizované podoby venkovského, 
měšťanského nebo šlechtického interié-
ru z konce 19. století se mohou návštěv-
níci seznámit též s expozicí věnovanou 
zakladateli blovického muzea Františku 
Raušarovi nebo s tvorbou regionálních 
malířů. Perlou zámeckého interiéru je 
rekonstruovaná kaple sv. Ondřeje nebo 

revitalizovaný zámecký park o rozloze  
4,8 ha, který sám vybízí k příjemné pro-
cházce. Muzeum, které nabízí též in- 
teraktivní edukační programy pro dět-
ské návštěvníky, je možné navštívit od 
1. října do 30. dubna od úterý do sobo- 
ty od 9:00 do 15:00 hodin a od 1. květ- 
na do 30. září od úterý do neděle od 
10:00 do 17:00 hodin a dále při zvlášt-
ních akcích. 

PlZeňský kRaj ZřiZuje 12 PřísPěvkovýCh oRGaNiZaCí v oblasti kultuRy, kteRé buDeme 
v měsíčNíku PRaviDelNě PřeDstavovat. v leDNovém vyDáNí ZačNeme Na jižNím PlZeňsku.

Kraj podpořil vytvoření mapy Plzně pro nevidomé 
NA KoNCi RoKu byLA DoKoNČENA MAPA CENTRA PLZNĚ, KTERá obČANŮM SE ZbyTKy ZRAKu 
i NEViDoMÝM uMožNí bEZPEČNĚ SE PoHyboVAT Po KRAJSKéM MĚSTĚ. V RáMCi PRoJEKTu PLZEň 
– EVRoPSKé HLAVNí MĚSTo KuLTuRy 2015 PřiSPĚL PLZEňSKÝ KRAJ ČáSTKou 190 TiSíC KoRuN NA 
VyTVořENí uNiKáTNí MAPy, KTERá NEMá PRoZATíM V ČESKé REPubLiCE obDoby. 

Lidé se zbytky zraku uvidí na mapě ba-
revně označené nejen budovy, ale též 
veřejnou zeleň nebo řeky protékající 
Plzní. Pro nevidomé jsou pak připrave-
ny speciální plastové stránky se zvlášt-
ními reliéfy, přičemž popisky jsou vy-
tvořeny v Braillově písmu. Mapa přináší 

i další orientační body, kterými jsou tra- 
sy tramvají, přechody pro chodce nebo 
městské parky. Nescházejí též plzeňské 
památky včetně krajského muzea či 
galerie. Nevidomí a  slabozrací si tak 
mohou udělat plastický obraz o celém 
zobrazovaném území včetně polohy 

budovy a jejího vchodu. Novou unikát-
ní mapu je možné kromě Tyflocentra, 
organizace pro nevidomé, zapůjčit i ve 
Studijní a  vědecké knihovně v  Plzni. 
Autorkou mapy je Dana Fuxová, která 
se speciálním mapám pro nevidomé 
a slabozraké věnuje od roku 2005.

muzeum jižního Plzeňska v blovicích
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KNiHu o PiVu KřTiLi 
ZLATAVÝM MoKEM
V  předvánočním čase se v  prostorách  
galerie Kuns(t)räume grenzenlos v Ba-
vorské Rudě sešli představitelé Plzeň-
ského kraje a hosté z bavorského příhra-
ničí. Plzeňský kraj zastupoval náměstek 
hejtmana Plzeňského kraje Jiří Struček. 
Úvodního slova se ujali také starosto-
vé Bavorské a Železné Rudy, Christian 
Bayerl, majitel budovy galerie Kuns(t)

räume grenzenlos a  Herbert Unnasch, 
ředitel VHS Regen.

Zlatým hřebem setkání byl křest knihy 
„Příběh Plzeňského piva“ za přítomnosti 
autora Pavla Stelzera, který je prapravnu-
kem stavitele plzeňského pivovaru. Vše se 
odehrávalo v příjemné předvánoční atmo-
sféře za hudebního doprovodu a s přípra-
vou tradičních vánočních perníčků. 

ocenění 
získal také 
dvůr svržno 

mezi první pěticí oceněných  
v 13. ročníku soutěže asociace 
soukromého zemědělství čR far- 
ma roku je Dvůr svržno. hlavním 
cílem této soutěže je ukázat širo-
ké zemědělské i nezemědělské 
veřejnosti, že hospodaření na ro- 
dinné farmě pozitivně ovlivňuje 
danou obec a region. farmu Dvůr 
svržno podpořil v minulých letech 
i Plzeňský kraj z dotačních pro-
gramů a podílí se tak na rozvoji 
agroturistiky v kraji.

Dvůr Svržno, dříve Hřebčín Svrž-
no, byl součástí hřebčína Hostouň. 
V roce 1915 jej založila rodina 
Trauttmansdorfů a po vzniku re-
publiky sloužil jako vojenský hřeb-
čín. V roce 1993 začal otec dnešní 
majitelky Michaely Kodadové Mi-
roslav Koza soukromě hospodařit  
a společně s dalšími členy začali 
tento objekt měnit v agroturistický 
areál s téměř sedmdesáti koňmi. 
Dnes se v areálu hřebčína nachází 
krytá jízdárna, restaurace, ubytová-
ní, konají se zde bály a další akce. 

Málokdo ví, že díky převozu 
chovu Lipicánů ze Španělské jíz-
dárny ve Vídni do hřebčína Hos-
touň za 2. světové války, byl chov 
zachráněn. Chovem Lipicánů se ví- 
deňská jízdárna, která je největší 
jízdárnou v Evropě, pyšní dodnes. 
Druhou největší středoevropskou 
jízdárnou, která dnes již slouží  
pouze ke kulturním účelům, je Win-
dischgrätzova jízdárna ve Světcích 
na Tachovsku.

Dotace do kultury a památek rostou
Pro rok 2016 byly vyhlášeny dotační 
programy v oblasti kultury, památko-
vé péče a cestovního ruchu. Ve všech 
třech oblastech došlo oproti roku 2015 
k výraznému navýšení finančních částek 
určených k rozdělení. V oblasti kultury 
se jedná o dva dotační programy, a to 
o „Program podpory kultury v Plzeňském 
kraji pro rok 2016“, kde došlo k navýšení 
o 66 % oproti roku 2015, a o „Mikrogran-
ty Plzeňského kraje na podporu a ožive-
ní kulturních a uměleckých aktivit pro rok 
2016“, kde došlo k navýšení o 60 %.

K největšímu nárůstu došlo u dotací 
v oblasti památkové péče, kde je kla-
den velký důraz na obnovu památek. 
Zde byly vyhlášeny též dva dotační 
programy, a to o dotační program „Za-
chování a obnova kulturních památek 
Plzeňského kraje“, kde došlo oproti 
roku 2015 k navýšení částky určené 
k rozdělení o 200 %. Druhým dotačním 
programem je „Obnova historického 
stavebního fondu v památkových re-
zervacích a zónách a staveb drobné ar-

chitektury na území Plzeňského kraje“, 
kde došlo k navýšení o 50 %.

V oblasti cestovního ruchu se jedná 
o dotační programy „Podpora rozvoje 
cykloturistiky a cyklistické dopravy v Pl-
zeňském kraji pro rok 2016“, „Podpora 
rozvoje venkovského cestovního ruchu 
v Plzeňském kraji pro rok 2016“ a „Pod-
pora činnosti informačních center na 
území Plzeňského kraje pro rok 2016“. 
„Cestovní ruch je jednou z priorit pod-
pory, a tudíž byl celkový objem dotací 
v oblasti cestovního ruchu oproti roku 
2015 navýšen o téměř 10 procent,“ do-
dává náměstek hejtmana Jiří Struček.

U všech dotačních programů s vý-
jimkou „mikrograntů“ lze žádosti podávat  
v termínu od 15. 1. 2016 do 15. 2. 2016. 
V případě Mikrograntů Plzeňského 
kraje na podporu a oživení kulturních 
a uměleckých aktivit pro rok 2016 se 
jedná o tzv. průběžný dotační program  
a žádosti je možné podávat od 15. 1. 2016 
do 1. 8. 2016. Více informací na webu   
http://dotace.plzensky-kraj.cz

Knihu pokřtil náměstek hejtmana Jiří Struček (ČSSD) a autor Pavel Stelzer (vpravo).
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V okrese Plzeň-město bylo prostřednic-
tvím ROP Jihozápad podpořeno celkem 
89 projektů, mezi které patří například 
úprava Divadelních teras v jihozápadní 
části sadového okruhu historického já-
dra města Plzně. Prostranství bylo zjed-
nodušeno a byla zde vysazena nová 
zeleň. Dalšími významnými projekty se 
staly Revitalizace uliční sítě historické-
ho centra města Plzně, konkrétně v uli-
cích Riegrova, Dominikánská, Pražská  
a U Zvonu. Projekt si vzal zde za cíl 
především zatraktivnit ulice z pohledu 
cestovního ruchu. 

V Plzni však nalezneme i mnoho pro-
jektů z oblasti cestovního ruchu. Nachází 
se zde například nedávno otevřené Mu-
zeum knihtisku a knihy (na snímku), v zoo 
vznikly díky finanční podpoře z ROP Jiho-
západ nové expozice a v současné době 
probíhá také přeměna zničené kulturní 
památky – vlakového nádraží v Plzni na 
Jižním předměstí na víceúčelový prostor 
pro různé kulturní vyžití. Oblast školství 
však také zaznamenala několik změn. 
Vyšší odborná škola a Střední průmys-

lová škola elektrotechnická pořídila pro 
svou výuku nové stroje a zařízení, které 
přispívají ke zkvalitnění vzdělávání jejich 
žáků. Stejný záměr měla i Střední průmy-
slová škola stavební a Střední odborné 
učiliště elektrotechnické. 

V tomto okrese bylo dále opraveno  
2,86 km silnic II. a III. tříd a 0,52 km 
místních komunikací. Silný rozvoj veřejné 
dopravy značí nákup 25 trolejbusů a tram-
vají a v neposlední řadě bylo pořízeno  
i 7 železničních vozů. 

jaK evropsKÉ dotace 
pomohly v plzni 

okRes PlZeň-město v obDobí 2007 až 2013 PoDal žáDosti o PoDPoRu Na PRojekty fiNaNCovaNé Z Re-
GioNálNího oPeRačNího PRoGRamu jihoZáPaD v hoDNotě 5,17 miliaRDy koRuN. DosuD PoDePsaNé 
smlouvy o PoDmíNkáCh PoskytNutí DotaCe Na PRojekty čiNí víCe Než 2,88 miliaRDy koRuN a PRo-
PlaCeNo bylo víCe Než 2,19 miliaRDy koRuN. 

Podnikatelské vouchery se stávají tradicí
JSTE MALÝM, STřEDNíM NEbo 
i  VELKÝM PoDNiKEM PŮSobí-
CíM V PLZEňSKéM KRAJi? MŮžE-
TE ZíSKAT DoTACi NA PoDPoRu 
SPoLuPRáCE VAŠEHo PoDNi-
Ku A  VÝZKuMNé oRGANiZACE 
Z  KRAJE, KTERou PřiCHySTAL 
i NA RoK 2016 PLZEňSKÝ KRAJ! 

„Hlavním cílem této již tradiční dotač-
ní podpory je posílení rozvoje podnika-
telských subjektů působících v  našem 
regionu. Podniky mohou získat dotaci 
až do výše 150 tisíc korun na nákup 
služeb od místních výzkumných orga-
nizací, které přispějí ke zvýšení jejich 

konkurenceschopnosti,“ připomíná Ivo 
Grüner, náměstek hejtmana pro oblast 
regionálního rozvoje, fondů EU, infor-
matiky. „Podporovanou aktivitou je 
nákup služeb jako například měření, 
diagnostika, testování, návrhy systé-
mů, vývoj softwaru, návrhy optimali-
zace procesů, návrhy aplikace nových 
materiálů či metod, design výrobků. 
Nejčastěji firmy v rámci krajských vou-
cherů spolupracovaly s  organizacemi 
pro výzkum a  šíření znalostí jako je 
Západočeská univerzita v Plzni, Lékař-
ská fakulta v  Plzni Univerzity Karlovy 
v Praze, COMTES FHT a.s. či Výzkum-
ný a zkušební ústav Plzeň s.r.o. Novin-

kou v ročníku 2016 je zejména možnost 
požádat kraj o  tuto dotaci i  ze strany 
velkého podniku, což nebylo dosud  
realizováno. Příjemnou skutečností je  
i fakt, že v rámci schváleného rozpočtu 
Plzeňského kraje na rok 2016 byla zvý-
šena alokovaná částka pro tento titul na 
celkem 3 miliony korun,“ poznamená-
vá Ivo Grüner.

Sběr žádostí o dotaci v rámci dotač-
ního titulu Podnikatelské vouchery  
Plzeňského kraje 2016 bude probíhat 
od 18. 1. 2016 do 14. 3. 2016 – více  
informací lze nalézt na dotačním por-
tálu kraje: 
http://dotace.plzensky-kraj.cz 



www.plzensky-kraj.cz16

na tachovsKu zaČal 
fungovat mobilnÍ hospic

Mobilní Hospic sv. Jiří začal od ledna fungovat v Tachově. 
Spuštění provozu hospice podpořil Plzeňský kraj a město 
Tachov. Slavnostního otevření se zúčastnil radní Zdeněk 
Honz (na snímku s vedoucí pobočky Ivou Csanálosi), 
členka Rady Plzeňského kraje Milena Stárková a v ne-
poslední řadě náměstek hejtmana a zároveň starosta 
Tachova Jiří Struček.

Mobilní Hospic Sv. Jiří je nezisková organizace, která 
vznikla v Chebu. Jedná se o terénní službu, která jezdí 
za nevyléčitelně nemocnými domů. „Cílem hospicové 
služby je zajistit lidem v našem okolí, aby mohli důstoj-
ně dožít v kruhu rodiny,“ vysvětlila vedoucí pobočky Iva 
Csanálosi.

Klienti centra ve Stodu bydlí ve svém
K PoSLEDNíMu LiSToPADoVéMu DNi byLA DoKoNČENA DRuHá ETAPA PRoJEKTu S NáZVEM „TRANS-
FoRMACE DoZP SToD“. PRoJEKT ZAKoNČiLo oTEVřENí oPRAVENÝCH DoMŮ V  CHoTĚŠoVĚ. SVoJE 
„VLASTNí“ byDLENí DíKy ToMu Má už 128 KLiENTŮ CENTRA SoCiáLNíCH SLužEb (CSS) SToD, DříVE 
DoZP SToD.

„V  průběhu léta a  začátku podzimu se nastěhovali obyvatelé 
dvou zrekonstruovaných domů v Tlučné a bytu v Nýřanech. Po-
stupně k nim přibyly dva domy ve Staňkově a s nimi aktivizační 
dílna pro veřejnost. Následovala rekonstrukce domů ve Vejpr-
nicích a v Chotěšově. Kapacita komunitních služeb tím vzrostla 

Podpora běžkařů
Plzeňský kraj dlouhodobě přispívá šumavským obcím na 
úpravu lyžařských běžeckých stop. Osm obcí a měst, kte-
ré v zimě pravidelně strojově upravují stopy pro běžkaře, 
si rozdělí 400 tisíc korun. Od loňského roku byla oblast 
rozšířena i  o  Český les. Pravidla přidělení dotací jsou 
zveřejněna na internetových stránkách Plzeňského kraje. 
Největší díl z dotací směřuje na Modravu, kde mají nej-
lepší klimatické podmínky a „jezdí“ i v době, kdy ostatní 
obce sníh nemají, jako tomu bylo v posledních dvou zim-
ních sezónách. Finance obdrží následující obce a města: 
Prášily, Horská Kvilda, Domažlice, Hartmanice, Hamry, 
Modrava, Železná Ruda, Kašperské Hory.

o dalších 37 míst,“ vypočítává průběh projektu v roce 2015 ředitel  
CSS Stod Radomír Bednář a dodává: „Ideálním stavem by pro 
CSS Stod bylo úplné opuštění původních ústavních objektů, ve 
kterých i nadále bude žít více než 40 osob.“

V rámci druhé etapy byly rekonstruovány dva domy v Tlučné 
pro osoby s nižší střední mírou podpory. Dále byly opraveny 
domy ve Staňkově, kde vznikly tři chráněné byty. Dům ve Vej-
prnicích a objekt v Chotěšově slouží pro osoby s vyšší střední 
mírou podpory. CSS Stod je jednou z organizací, kterou zřizuje 
Plzeňský kraj. Slavnostního ukončení II. etapy projektu se zú-
častnil také radní pro oblast sociálních věcí Zdeněk Honz, kte-
rý projekt zhodnotil slovy: „Postupnými změnami v přístupu 
k uživatelům služeb došlo k posílení jejich kompetencí, k pře-
vzetí větší zodpovědnosti za vlastní život a k rozvoji schopnosti 
rozhodnout se.“ Náklady na první etapu činily 57 milionů ko-
run, na druhá část projektu si vyžádala 50 milionů korun.

Proces deinstitucionalizace bývalého Ústavu sociální péče ve 
Stodu započal už v roce 2006. V průběhu posledních pěti let pak 
začala být naplňována i myšlenka transformace. Jedná se o pro-
ces, jehož hlavním cílem je vytvořit koordinovanou síť služeb 
umožňující lidem s postižením žít život v komunitě. Pomoc je 
nastavena dle schopností a potřeb jednotlivců – nikdo nezůsta-
ne bez pomoci ani bez možnosti vlastního rozvoje. „Dosud pre-
ferovaný model ústavní péče je v rozporu s Úmluvou o právech 
osob s postižením, k jejímuž dodržování se Česká republika za-
vázala,“ upozorňuje ředitel zařízení Radomír Bednář a dodává: 
„Také proto jsme se na cestu změny vydali i my.“  



informace o změnách od 1. 1. 2016

NěkteRé ZměNy sPojeNé 
s Novelou ZákoNa 
o občaNskýCh PRůkaZeCh
Doba platnosti občanského průkazu 
občanů starších 70 let
- občanské průkazy se občanům starším  
70 let budou nově vydávat s platností na 
35 let od data vydání dokladu (výměna bu- 
de nutná v případě změny některého údaje 
zapsaného v takovém občanském průkazu)

Převzetí vyhotoveného občanského 
průkazu na kterémkoliv obecním úřa-
du obce s rozšířenou působností
- v případě, že občan při podání žádosti 
sdělí, že si přeje převzít občanský průkaz 
se strojově čitelnými údaji na jiném úřadu, 
bude převzetí občanského průkazu obec-
ního úřadu obce s rozšířenou působností, 
který občan uvede v žádosti, zpoplatněno 
poplatkem ve výši 100 Kč 

vydání občanského průkazu po do-
vršení 15 let věku občana
- pokud má občan trvalý pobyt na území 
České republiky a nemá občanský prů-
kaz, je povinen požádat o jeho vydání 
po dovršení 15 let, nejpozději však do  
30 dnů ode dne, kdy dosáhl věku 15 let

NěkteRé ZměNy sPojeNé 
s Novelou ZákoNa 
o CestovNíCh DoklaDeCh
Podat žádost o vydání cestovního 
pasu a převzít vyhotovený cestov-
ní pas bude možné na kterémkoliv 
obecním úřadu obce s rozšířenou 
působností

občanům, kteří potřebují urychleně 
vycestovat do zahraničí, se na žádost 
vydá ve lhůtě do 6 pracovních dnů 
cestovní pas s biometrickými údaji 
s platností na 10 let, občanům mlad-
ším 15 let s dobou platnosti na 5 let
- v tomto případě bude možné hotový do-
klad převzít pouze v místě podání žádosti 
- správní poplatek za vydání cestovního 
pasu s biometrickými údaji ve lhůtě do  
6 pracovních dnů činí 4 000 Kč, pro obča-
ny mladší 15 let 2 000 Kč.
- zároveň se zrušuje vydávání cestovních 
pasů bez biometrických údajů ve zkráce-
né lhůtě do 15 dnů s dobou platnosti na 
6 měsíců

máte eviDováNu aDResu 
tRvalého Pobytu Na aDRese 
síDla ohlaŠovNy?
od 1. 1. 2016 jsou pro vás ukládána 
oznámení o uložení zásilky a výzvy 
s poučením na ohlašovně, v jejímž ob-
vodě máte hlášen trvalý pobyt.
- uložením oznámení o uložení zásilky 
a výzvy s poučením na vhodném místě 
v sídle ohlašovny jsou po uplynutí lhůty 
deseti dnů splněny podmínky fikce do-
ručení; desátým dnem se považuje pí-
semnost za doručenou
- upozorňujeme, že i nepřevzatá písem-
nost nabude právní moci a stane se tak 
vykonatelnou; nevyzvednutí písemnosti 
adresátem neznamená, že po adresátovi 
nikdo nic nemůže chtít, protože o tom 
nebyl srozuměn; řízení pokračuje dál; 
nepřevzetím pošty je možné promeškat 
např. lhůtu na odvolání a poškodit tako-
výmto chováním pouze vlastní osobu

žáDáte o ZPRostřeDkováNí 
koNtaktu?
od 1. 1. 2016 došlo ke zkvalitnění služby.
- k žádosti o zprostředkování kontaktu je 
možné připojit důvod pro zprostředkování 
kontaktu, který bude současně s kontakt-
ními údaji kontaktující osoby sdělen při  
zprostředkování kontaktu kontaktovanému
- o zprostředkování kontaktu bude kon-
taktující osoba vždy vyrozuměna, tj. Mi-
nisterstvo vnitra sdělí kontaktující oso-
bě, že její kontaktní údaje byly předány 
kontaktované osobě

více informací naleznete na webových 
stránkách ministerstva vnitra.
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Už tradiční Špičácký pětiboj pro děti do 14 let, kde všechny za od-
měnu získají celodenní skipas zdarma, se v největším lyžařském 
areálu kraje Ski&Bike Špičák koná v sobotu 30. ledna 2016. Dis-
ciplíny začínají v 9:00 hodin před chatami Hanička a Blaženka. 
Do 12:30 hodin se ve třech věkových kategoriích (do 6 let, 7-9 let, 
10-14 let) soutěží i o další zajímavé ceny. Více na www.spicak.cz                 

Soutěž o skipas do Ski&bike Špičák
Víte, kolik aut se vejde na nově vybudované parkoviště v areálu 
Ski&bike Špičák, které finančně podpořil Plzeňský kraj, a kde 
se dá celý rok parkovat zdarma?  

a)   50           b) 230           c) 130

ŠPiČáK PATří PoSLEDNí LEDNoVou SoboTu DĚTEM  

Správné odpovědi zasílejte na mail redakce@plzensky-kraj.cz. V předmětu vyplňte heslo „skipas“ 
a odešlete nejpozději do 31. 1. 2016. Tři výherci získají celodenní skipas do Ski&bike Špičák pro dvě osoby. 

redakce@plzensky-kraj.cz
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Soutěžní otázka na měsíc leden zní: 
Ve kterém roce zpívala bettye 
LaVette na inauguraci prezidenta 
baracka obamy?

Správné odpovědi zasílejte do
31. 1. 2016 pod heslem „soul“ 
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 

Soutěžíme o 1x 2 vstupenky na koncert 
soulové divy bettye LaVette, který 
se uskuteční 23. 3. 2016 v Měšťanské 
besedě v Plzni.

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

Správná odpověď z minulého čísla: 
Vánoční trhy se na krajské úřadě 
uskutečnily po čtvrté. 

Výherci ze prosincového čísla:
Jana Vyskočilová, Plzeň
Lucie Koutníková, Plzeň
Pavel Ruda, Sušice

Soutěžíme
s měsíčníkem Bettye

LaVette
23. 3. 2016 / PLZEŇ

PRVNÍ  A  JEDINÝ KONCERT V  ČR!

★★★★★

„THE QUEEN OF SOUL“
Washington Post, 2013

New York Times, 2015

www.mestanska-beseda.cz

informativní bilance výboru pro veřejné zakázky 
Zastupitelstva Plzeňského kraje za rok 2015
Vstupem do ro- 
ku 2016 pova-
žuji za nutné se- 
známit občany 
P l z e ň s k é h o  
kraje s činností 
a s výsledky prá-
ce Výboru pro 
veřejné zakáz-

ky (VVZ) za rok 2015. Tímto navazuji 
na již dříve zveřejněné bilanční zprávy 
za roky 2013 a 2014.

VVZ zasedal v roce 2015 každý  
měsíc a projednal celkem 22 nadlimit-
ních zakázek předpokládané hodnoty 
1,854 mld. Kč bez DPH, z nichž 3 nad-
limitní veřejné zakázky (VZ) byly vrá-
ceny k přepracování. Kromě toho se 
členové VVZ v roce 2015 zúčastnili cel-
kem 72 zasedání Hodnotících komisí  
projednávaných VZ.

V průběhu roku 2015 bylo stálou kon-
trolní skupinou VVZ komplexně zkon-
trolováno 15 VZ, kde bylo prokazatel- 
ně zjištěno celkové zlepšení. Ale i tak  
v 8 případech bylo zjištěno, že zadavate- 
lé nedůsledně uplatňovali smluvní sankč-
ní opatření vůči dodavatelům, která cel- 
kově dosáhla částky 1,2 mil. Kč. Ale 

i tak v tomto případě došlo k částečné-
mu zlepšení, neboť v předchozím roce 
2014 šlo dokonce o částku 2,29 mil. Kč.

Z porovnání ve výslednosti za před-
chozí roky plyne, že došlo k podstatné-
mu zlepšení jak v připravenosti zadá-
vacích podmínek, tak i k průběhu fáze 
zadávacího řízení. Výrazný podíl na 
zlepšení má především promyšlenější 
přístup administrátorů z Centrálního ná- 
kupu, p. o. a provedení nezbytných per-
sonálních zásahů u Správy a údržby sil-
nic, p. o. v průběhu roku 2015, které se 
pozitivně projevily na stavu plnění VZ. 

Stále přetrvávají ale některé nedostatky 
v realizačních fázích plnění VZ, kde roz-
hodující úlohu už sehrávají samotní za-
davatelé VZ. Zejména jde o neplnění ně-
kterých ustanovení Smluv o dílo ze strany 
zhotovitelů, jako např. neplnění pravidel 
pro subdodavatelský systém a postup při 
zjištění nezbytných víceprací. Za nevyža-
dování smluvních sankcí jak vůči zhoto-
vitelům, tak i technickým dozorům u sta-
vebních zakázek, jsou už ale odpovědní 
samotní zadavatelé, kteří si mnohdy ne-
uvědomují, že se tak i oni sami vystavují 
možným správním deliktům podle zákona 
č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách.

O všech kontrolních zjištěních byli prů-
běžně informováni jak příslušní radní Pl-
zeňského kraje, tak i jednotlivé zřizova-
telské odbory krajského úřadu, které ve 
své působnosti mají potřebné nástroje 
a pravomoc k zajištění nápravy. O veš-
keré činnosti VVZ v průběhu roku 2015 
bylo informováno také Zastupitelstvo PK 
na svých zasedáních.

Osobně garantuji, že VVZ nepone-
chává nic libovůli orgánům Plzeňského 
kraje a chce mít zpětnou vazbu. Zpra-
vidla do 3 měsíců od dotčených orgá-
nů kraje si VVZ vyžaduje důslednou 
informaci, jak bylo, či nebylo naloženo 
s jeho návrhy a doporučeními.  

Hlavním úkolem pro členy VVZ v roce 
2016 bude zvládnutí zcela nového záko-
na o VZ, který by měl vejít v platnost do 
konce dubna 2016, a to i bez ohledu na 
končící volební období.

Závěrem děkuji všem členům VVZ za 
odvedenou práci v roce 2015 a občanům 
Plzeňského kraje přeji osobní úspěchy, 
pevné nervy a zdraví v novém roce 2016.

Ing. Věstislav Křenek (KSČM), 
člen Zastupitelstva PK, předseda 
Výboru pro veřejné zakázky ZPK



Máme za sebou důležitý rok, kdy se  
Plzeň stala vyhledávaným místem na 
kulturní mapě Evropy. Připravili jsme 
skvělý program, který vycházel z kultur-
ního bohatství Plzně a prezentoval jej 
v plné šíři. Současně Plzeň i celý Plzeň-
ský kraj navštívili nejrůznější umělci čeští 
i zahraniční. Program byl zasvěcen také 
slavným rodákům a tvůrcům, jako jsou 
Jiří Trnka, Gottfried Lindauer či Ladislav 
Sutnar. Pro veřejnost se otevřely archi-
tektonicky cenné interiéry Adolfa Loose 
či desítky barokních památek v kraji bě-
hem festivalu 9 týdnů baroka.

Titul „Evropské hlavní město kultury“ 
s sebou přinesl nárůst návštěvnosti, 
zviditelnění a zatraktivnění Plzně jako 
místa pro život, turistiku a podnikání, 
ale i oživení kulturního potenciálu mno-
ha míst v regionu. Celková návštěvnost 
všech akcí významně přesáhla jeden 
milion návštěvníků, což se pozitivně 
odrazilo na tržbách hotelů, restaurací 
a dalších poskytovatelů služeb. Co se 
týká cestovního ruchu, vykázala Plzeň 
v roce 2015 nejvyšší meziroční nárůst 
počtu turistů ze všech krajských měst.

S prestižní značkou byla spojená 
i naše prezentace v zahraničí. Část 
českého pavilonu na světové výstavě 
EXPO v italském Miláně v červnu pa- 
třila představení Plzeňského kraje a Plz- 
ně jako Evropského hlavního města 
kultury. Prostřednictvím virtuální vycház-
ky zažili návštěvníci ochutnávku toho 
nejlepšího z regionu, který se ukázal 
coby moderní a atraktivní turistická de-
stinace s bohatou historií.

Obrovskou hodnotu má také mediální 
ohlas spojený právě s titulem Evropské 
hlavní město kultury. V této souvislosti 
vyšlo kolem 3 000 článků v českých 
médiích a několik stovek v zahranič-
ních, včetně reportáží v televizích BBC, 
ORF, ZDF, ARD či doporučení průvod-
ce Lonely Planet.

Nejeden projekt z tohoto progra-
mu bude pokračovat i nadále a stane 
se trvalou součástí plzeňské kulturní 
nabídky. Příkladem je kreativní zóna 
DEPO2015 s výstavními prostorami, 
akce Festival světla, Evropský den 
sousedů, Bavorské kulturní dny, ga- 
stronomický festival DEPO Street Food 

Market či pro- 
jekt Skryté mě- 
sto se soused-
skými procház-
kami a mobilní 
aplikací pro ná- 
vštěvníky měs-
ta i regionu. Dí- 
ky skvělému di- 
váckému ohla-
su a podpoře 
Plzeňského kra- 
je budou v men- 
ším rozsahu pokračovat také Týdny 
západočeského baroka, které v loň-
ském roce pořádala Plzeň 2015 ve 
spolupráci s pěti desítkami regionál-
ních partnerů na 63 místech kraje. 

Věřím, že se v letošním roce bude-
me moci znovu těšit ze zajímavých 
akcí a pozornosti turistů. Přeji vám, ať 
je i pro vás úspěšný!

Mgr. Martin Baxa (ODS),
zastupitel Plzeňského kraje 

a předseda správní rady 
Plzeň 2015, o.p.s.

SLOVO OPOZICE

Každý rok bychom měli začínat optimis-
ticky a s určitým nadhledem. Mírně op-
timismu nám všem dává letošní rozpočet 
kraje, do nějž se podařilo zařadit o něco 
více peněz na některé dlouho opomíjené 
potřeby, jako je pomoc venkovu či ob-
nova památek. Z nadhledu musíme kraj 
rozdělit na dvě části. Na Plzeň a ostatní, 
převážně venkovské území kraje. Naše 
hlavní, pardon, krajské město Plzeň 
představuje nejen centrum, zázemí, ale 
i  ekonomickou základnu kraje. Zejmé-
na díky Plzni může kraj získávat oceně-
ní v anketách o tom, kde se žije nejlépe. 
Naše Plzeň byla výrazným obchodním 
centrem od středověku. V  19. století se 
stala i  centrem průmyslovým a po roce 
1990 využilo vedení města zájem investo-
rů natolik, že se nejen podařilo překonat 
úbytek zaměstnanců ve Škodovce, ale vy-
tvořit tolik pracovních míst, že v dobách 
konjunktury zde musí vypomáhat cizin-
ci. Plzeň od roku 1990 zkrásněla a větši-
na obyvatel kraje do ní velmi ráda jezdí 

a  využívá např. její výbornou kulturní 
nabídku. Kraj Plzni pomáhá automaticky 
jako přirozenému centru kraje. V  Plzni 
sídlí většina úřadů, středních škol, mu-
zeum, knihovna, galerie a  další krajské 
organizace, jejichž provoz kraj platí. Kraj 
se také snaží pomoci Plzni se západním 
obchvatem. To je správné. Otázkou ale 
je, jak pomoci celému zbylému území 
kraje, aby prosperovalo i  v  té velké při-
tažlivosti krajského centra. Jak zachovat 
v  území služby, jak zabránit odchodu 
mladých do centra, jak podpořit místní 
zaměstnanost. To vyžaduje velkou dlou-
hodobou snahu. A  právě tady má kraj 
rezervy. Nejlépe lze zajistit pomoc území 
prostřednictvím obcí, které dopodrobna 
znají místní potřeby. A  zde je řeč čísel 
neúprosná. I přes letošní navýšení klesá 
podpora obcí mimo Plzeň. V roce 2008 
bylo na dotace obcím na obnovu venkova, 
opravu památek a vodohospodářské stav-
by vynaloženo 120 mil. Kč, v období 2009 
až 2012 to bylo v  průměru 106 mil. Kč 

ročně a v obdo-
bí 2013 až 2016 
jen 95 mil. Kč 
ročně. Náš kraj 
bohužel dlou-
hodobě zane- 
dbal i  podporu 
cestovního ru-
chu, který také 
přináší místní  
zaměstnanost. Zvláště markantní je to 
v  porovnání s  Jihočeským krajem, kte-
rý má podporu cyklostezek a  turismu 
dobře systematicky zvládnutou. Dejme 
si tedy novoroční předsevzetí. Zkusme 
vymýšlet, jak by kraj mohl podpořit celé 
území kraje, jak by mohl pomoci místní 
zaměstnanosti. Starostové obcí se míst-
ním rozvojem zabývají neustále a každý 
dobrý nápad rádi uvítají.

Ing. Pavel Čížek (TOP 09 a Starostové),
zastupitel Plzeňského kraje, 

předseda Starostů a nezávislých v PK 

NoVÝ RoK, NoVÝ ZAČáTEK

19redakce@plzensky-kraj.cz

evropské hlavní město kultury Plzeň 2015 
– velký úspěch města Plzně i Plzeňského kraje



vyhlašuje

&
Krajské kolo soutěže Junior Erb

Soutěž je určena osobám/skupinám do 18 let, 
kteří vytvářejí vlastní webové stránky.

Krajské kolo soutěže Zlatý erb
Soutěž o nejlepší webovou stránku obce/města.

Soutěž o nejlepší elektronickou službu.

CENu HEJTMANA Plzeňského kraje
Soutěž o nejlepší webovou stránku příspěvkové organizace.

Veškeré přihlášky zasílejte do 28. ledna 2016 do 16:00 hodin.

Slavnostní vyhlášení vítězů proběhne v březnu 2016.

Podrobnosti k soutěžím najdete na portálu Plzeňského kraje http://www.plzensky-kraj.cz/cs/kategorie/souteze-it


